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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện chiến dịch tiêm chủng vắc xin Covid-19 

 mùa xuân năm 2022 

 

Căn cứ Công văn số 308/UBND-VX, ngày 30/01/2022 của UBND tỉnh 

Lai Châu về triển khai thực hiện chiến dịch tiêm chủng mùa xuân năm 2022; 

Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường xây dụng Kế hoạch triển khai thực 

hiện chiến dịch tiêm chủng vắc xin Covid-19 mùa xuân năm 2022, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: Tăng cường phòng, chống dịch chủ động bằng việc sử dụng 

vắc xin phòng Covid -19 cho các đối tượng nguy cơ và cho cộng đồng. Đảm bảo 

an toàn tiêm chủng trong quá trình triển khai chiến dịch tiêm chủng mùa xuân 

năm 2022, góp phần bảo vệ sức khỏe Nhân dân. 

2. Yêu cầu 

- Phấn đấu trên 95% dân số từ 18 tuổi trở lên có mặt trên địa bàn đã tiêm 

đủ liều cơ bản được tiêm liều bổ sung, liều tiêm nhắc.  

- Đảm bảo an toàn và chất hượng tiêm chủng theo nghị định số 

104/2021/NĐ-CP ngày 01/7/2021 của chính phủ quy định về hoạt động tiêm 

chủng và các quy định an toàn của Bộ Y tế về tiêm chủng. 

II. DỰ KIẾN ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TRIỂN KHAI 

1. Vắc xin, đối tượng triển khai 

1.1. Vắc xin: Tổng liều 7.074 liều  

Vắc xin Comirnaty/Pfrizer - BioNTech: 5.574 liều  

Vắc xin Astrazeneca: 1.500 liều. 

1.2. Đối tượng triển khai:  

Dự kiến: 7.071 đối tượng (cụ thể theo phụ lục1 đính kèm) 

* Trong quá trình triển khai tiêm chủng chiến dịch Mùa Xuân các Điểm 

tiêm có thể mở rộng đối tượng cho đối tượng chưa tiêm hoặc đã tiêm 1 mũi, đối 

tượng tiêm nhắc, tiêm bổ sung đủ điều kiện tiêm chủng mà chưa được tiêm và 

đảm bảo phù hợp với số lượng vắc xin được phân bổ. 

2. Thời gian triển khai 

  - Từ ngày 10/02/2022 đến 11/02/2022: Triển khai vắc xin Astrazeneca cho 
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đối tượng đã tiêm 2 mũi Astrazeneca và đối tượng đã tiêm 2 mũi Verocell (lịch tiêm 

theo hướng dẫn của Bộ Y tế, Viện vệ sinh dịch tễ Trung ương), có thể tiêm vét đến 

ngày 18/02/2022 

 - Từ ngày 14/02/2022 - 16/02/2022 triển khai tiêm vắc xin Pfizer. 

Lưu ý: Vắc xin Astrazeneca hạn sử dụng 19/02/2022 do đó phải ưu tiên 

triển khai trước, không để vắc xin hết hạn.  

 2.1. Điểm tiêm cố định: 13/13 xã, thị trấn trên địa bàn toàn huyện. 

2.2. Điểm tiêm lưu động 

Tùy tình hình thực tế các đơn vị có thể mở các điểm lưu động, đảm bảo an 

toàn tiêm chủng theo đúng quy định. 

3. Phạm vi, hình thức triển khai 

Tổ chức triển khai dưới hình thức chiến dịch trên địa bàn toàn huyện, 

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tiếp nhận, vận chuyển, bảo quản, điều phối, phân bổ vắc xin, vật tư 

 Các Điểm tiêm chủng tiếp nhận vắc xin từ Trung tâm Y tế huyện, vắc xin 

được bảo quản bằng hòm lạnh, phích lạnh ở nhiệt độ (+2 đến +80C) trong suốt quá 

trình vận chuyển và triển khai tiêm.  

Vắc xin còn dư sau khi kết thúc mỗi buổi tiêm chủng tại tuyến xã sẽ được 

chuyển về kho của Trung tâm Y tế huyện hoặc bảo quản ngay tại Trạm Y tế xã khi 

có tủ lạnh bảo quản vắc xin theo tiêu chuẩn quy định.  

 2. Tổ chức buổi tiêm chủng 

Tổ chức buổi tiêm chủng theo hướng dẫn tại các quyết định của Bộ Y tế: 

Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về 

hoạt động của tiêm chủng; Thông tư 34/2018/TT-BYT ngày 12/11/2018 quy định 

chi tiết một số điều của Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính 

phủ quy định về hoạt động của tiêm chủng; Quyết định 3588/QĐ-BYT ngày 

26/07/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành hướng dẫn tổ chức buổi tiêm chủng vắc 

xin phòng Covid-19; Quyết định số 5785/QĐ-BYT ngày 21/12/2021 của Bộ Y tế 

về việc hướng dẫn tạm thời khám sàng lọc trước tiêm chủng vắc xin phòng 

Covid-19; Quyết định số 5002/QĐ-BYT ngày 29/10/2021 của Bộ Y tế về việc 

hướng dẫn sửa đổi, bổ sung hướng dẫn khám sàng lọc trước tiêm chủng vắc xin 

phòng Covid-19 đối với trẻ em; Quyết định số 43/QĐ-BYT ngày 07/01/2022 của 

Bộ Y tế về việc sửa đổi, bổ sung quyết định số 3588/QĐ-BYT ngày 26/7/2021 

của Bộ Y tế về hướng dẫn tổ chức buổi tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19; Văn 

bản số 5488/BYT-KCB ngày 09/7/2021 của Bộ Y tế về hướng dẫn bảo đảm an 

toàn tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19; Văn bản số 3886/BYT-DP ngày 

11/5/2021 của Bộ Y tế về hướng dẫn giám sát sự cố bất lợi sau tiêm vắc xin 

phòng Covid-19; Văn bản số 5679/BYT-MT ngày 16/7/2021 của Bộ Y tế về việc 
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tiếp nhận xử lý vỏ lọ vắc xin.  

* Lưu ý: Tiêm đúng liều vắc xin theo hướng dẫn, sử dụng hết lượng 

vắc xin có trong lọ. Nếu liều cuối cùng không đủ liều thì không sử dụng và 

hủy bỏ cả bơm kim tiêm đã hút vắc xin. Không dồn vắc xin từ 2 lọ khác nhau 

để tiêm cho 1 đối tượng. 

3. Ứng dụng công nghệ thông tin quản lý tiêm chủng 

Sử dụng phần mềm: https://tiemchungcovid19.moh.gov.vn/  

Nhập tất cả các đối tượng cần tiêm của đợt lên hệ thống, xây dựng kế 

hoạch và thực hiện mời tiêm chủng trên hệ thống phần mềm theo quy định. 

4. Công tác truyền thông  

Về chủ trương của Đảng, Nhà nước, chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng 

Chính phủ, của Tỉnh ủy, UBND huyện, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-

19 huyện; chủ động cung cấp đầy đủ thông tin chính xác, kịp thời, công khai, 

minh bạch, nhất là về phân bổ, chủng loại vắc xin, tiến độ tiêm chủng, lợi ích, ý 

nghĩa, tính an toàn của vắc xin và những tác dụng phụ có thể xảy ra sau khi tiêm 

để người dân hiểu rõ, hiểu đúng và chủ động phối hợp tham gia tiêm chủng, 

không phân biệt, lựa chọn vắc xin tiêm phòng Covid-19. 

5. Kiểm tra, giám sát, điều tra, đánh giá phản ứng nặng sau tiêm 

Giám sát, kiểm tra đánh giá, hỗ trợ chuyên môn trước, trong, sau triển 

khai chiến dịch. 

Đánh giá phản ứng sau tiêm theo quy định (khi có phản ứng nặng xảy ra). 

6. Công tác thống kê báo cáo và đánh giá tiến độ 

Hàng ngày thực hiện báo cáo kết quả tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 

lên tuyến trên theo quy định. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

1. Kinh phí Trung ương 

Trung ương hỗ trợ vắc xin, bơm kim tiêm, hộp an toàn theo các Quyết 

định của Bộ Y tế đã phân bổ cho địa phương.  

2. Kinh phí địa phương 

 Chi phí tổ chức chiến dịch tiêm chủng, bao gồm: chi bồi dưỡng cho các 

kíp tiêm chủng, các vật tư tiêu hao (ngoài vật tư do Bộ Y tế bảo đảm), chi phí về 

điện, nước, nhiên liệu, xử lý chất thải y tế và vệ sinh môi trường trực tiếp cho 

việc thực hiện dịch vụ tiêm chủng... 

- Các hoạt động tập huấn cho Trung tâm Y tế huyện, các điểm tiêm chủng 

trên địa bàn. 

- Các hoạt động truyền thông tại địa phương. 

https://tiemchungcovid19.moh.gov.vn/
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- Đảm bảo cho các hoạt động tiêm, triển khai tập huấn, in ấn biểu mẫu 

chuyên môn, vận chuyển vắc xin, kinh phí mua sắm vật tư tiêu hao, kinh phí 

giám sát trước và trong khi triển khai chiến dịch và các nguồn kinh phí khác 

(nếu có). 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung tâm Y tế huyện 

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch, tổ chức 

triển khai thực hiện kế hoạch tại địa phương đảm bảo an toàn đúng tiến độ. 

- Tham mưu UBND huyện huy động nhân lực tình nguyện ngoài 

ngành Y tế phối hợp tuyên truyền, vận động dân đến tiêm chủng; đặc biệt tham 

gia nhập liệu số liệu tiêm chủng trong thời gian nhanh nhất. 

- Chủ động tiếp nhận vắc xin, vật tư, bơm kim tiêm, biểu mẫu chuyên 

môn; thực hiện bảo quản, phân bổ cho các điểm tiêm để kịp thời triển khai kế 

hoạch đảm bản hiệu quả, an toàn theo đúng quy định. 

- Bố trí nhân lực, chuẩn bị thuốc, phương tiện, các đội cấp cứu đảm bảo 

xử trí kịp thời các trường hợp phản ứng sau tiêm chủng. 

- Chỉ đạo các Trạm Y tế xã, thị trấn thực hiện tiếp nhận bảo quản 

vắc xin phòng Covid-19 theo quy định. Tham mưu xây dựng kế hoạch, tổ chức 

triển khai tiêm vắc xin phòng Covid-19 tại địa bàn đảm bảo an toàn, hiệu quả 

theo đúng quy định; Phối hợp với các Ban, ngành, đoàn thể triển khai lồng ghép 

các hoạt động truyền thông về tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 để người dân 

hưởng ứng tham gia phối hợp thực hiện tiêm chủng. 

- Thực hiện nhập đối tượng lên hệ thống phần mềm trước, trong khi triển 

khai chiến dịch. 

- Tăng cường kiểm tra, giám sát trong quá trình tổ chức triển khai tiêm 

chủng tại các Trạm Y tế xã, thị trấn trên địa bàn quản lý. 

- Theo dõi tiến độ tiêm chủng hàng ngày tại các địa phương, tổng hợp báo 

cáo kết quả tiêm chủng theo quy định. 

2. Công an huyện 

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn đảm bảo an ninh trật tự trong công 

tác tổ chức tiêm chủng trên địa bàn. 

- Chỉ đạo công an các xã, thị trấn  phối hợp với Trạm Y tế rà soát danh sách 

đối tượng tiêm chủng, không bỏ sót đối tượng, bổ xung các thông tin còn thiếu của 

công dân để cập nhật hệ thống tiêm chủng. 

3. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa - Thể thao và 

Truyền thông huyện 

Tích cực tuyên truyền về chủ trương của Đảng, Nhà nước, chỉ đạo của 

Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo phòng, 
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chống  dịch  Covid-19 tỉnh; chủ động cung cấp đầy đủ thông  tin chính xác, kịp 

thời, công khai, minh bạch, nhất là về phân bổ, chủng loại vắc xin, tiến độ tiêm 

chủng, lợi ích, ý nghĩa, tính an toàn của vắc xin và những tác dụng phụ có thể 

xảy ra sau khi tiêm để người dân hiểu rõ, hiểu đúng, không phân biệt, lựa chọn 

vắc xin tiêm phòng Covid-19 và chủ động phối hợp tham gia thực hiện tiêm 

chủng vắc xin. 

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

- Chỉ đạo các lực lượng, các ban, ngành, đoàn thể với Công an xã rà soát, 

đối chiếu, hoàn thành danh sách quản lý đối tượng tiêm liều cơ bản, liều bổ sung 

và liều nhắc lại theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện và cập nhật đầy đủ trên 

phầm mềm quản lý tiêm chủng https://tiemchungcovid19.moh.gov.vn/.  

- Xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện tiêm liều cơ bản, liều bổ 

sung và liều nhắc lại vắc xin phòng Covid -19 trên địa bàn quản lý đảm bảo theo 

tiến độ được phân bổ vắc xin.  

- Chỉ đạo các Điểm tiêm làm tốt công tác tổ chức tiêm chủng, đảm bảo, 

trật tự, an toàn phòng chống dịch, an toàn tiêm chủng; Huy động nhân lực ngoài 

ngành Y tế phối hợp tốt với các lực lượng hỗ trợ trong việc điều tiết bố trí nhân 

lực cho các bàn tiêm, điểm tiêm đảm bảo phù hợp với thực tế của địa phương. 

- Bố trí kinh phí hỗ trợ các đơn vị y tế triển khai các hoạt động tiêm vắc 

xin phòng Covid -19 trên địa bàn huyện theo quy định. 

Căn cứ nội dung Kế hoạch, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng 

các đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND xã, thị trấn triển khai, thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Sở Y tế (B/c); 

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh (B/c); 

- Ban chỉ đạo huyện (B/c); 

- Trung tâm chỉ huy huyện; 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- TYT các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Vũ Xuân Thịnh 

 

 

https://tiemchungcovid19.moh.gov.vn/
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